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نخستین نشست خبری پزشکیان با 
اصحاب رسانه

نخستین نشست خبری مسعود پزشکیان روز 
دوشنبه ۲۶ شهریور ۱۴۰۳ با حضور رسانه‌های 
داخلی و خارجی برگزار خواهد شد. این آخرین 
روایتی است که ایسنا از نشست خبری رئیس‌دولت 
چهاردهم منتشر کرده است. گفتنی است که بعد 
از پیروزی پزشکیان در انتخابات هم موضوع 
برگزاری نشست با خبرنگاران داخلی و خارجی 
مطرح شد که با تکذیب و تیید چندباره همزمان 
با دیدار رئیس دولت با رهبر انقلاب به زمان 
دیگری موکول شده بود. همچنین دو هفته قبل 
از این هم یکبار دیگر خبرهایی مبنی بر برگزاری 
نشست خبری پزشکیان مورد توجه قرار گرفت 
که به گفت‌وگوی زنده تلویزیونی رئیس‌جمهور با 
مردم ختم شد. اما دیروز اسنا نوشت، پزشکیان 
دهم شهریور ماه در اولین گفت‌وگوی تلویزیونی 
با مردم، به برگزاری نشست خبری اشاره کرد و 
افزود: هفته آینده قرار است نشست خبری برگزار 

شود.

دولت زمینه انحصارشکنی را فراهم 
کند

عضو جامعه روحانیت مبارز گفت: ظرفیت‌های 
بسیار در اقتصاد، اجتماع، سیاست و فرهنگ داریم 
که دولت باید برای فعال‌تر شدن آن برنامه‌ریزی 
داشته باشد و اولویتش را خارج‌شدن ظرفیت‌های 
این بخش‌ها از انحصار افراد و طبقات خاص قرار 
دهد.”سیدرضا اکرمی” در گفت‌وگو با ایسنا، افزود: 
عضو جامعه روحانیت مبارز یادآور شد: ایران 
اقتصادی،  در حوزه‌های  بسیاری  ظرفیت‌های 
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی دارد که دولت باید 
برای فعال‌تر شدن این بخش‌ها نیز برنامه‌ریزی 
داشته باشد و اولویت خود را خارج‌ شدن 
ظرفیت‌های این بخش‌ها از انحصار افراد و طبقات 
خاص قرار دهد. ما کشوری با بیش از ۸۵ میلیون 
جمعیت داریم که از منابع معدنی و طبیعی 
فراوانی برخوردار است و دولت باید زمینه‌ای 
فراهم کند تا همه بتوانند از مواهب این نعمت‌ها 
و ظرفیت‌ها برخوردار شوند و از توانمندی‌های 
کشور در حوزه‌های علمی، اقتصادی و تعاملات 
فرامرزی نیز استفاده شود.اکرمی تاکید کرد: 
تجربه کشورها در جهان نیز نشان داده که باید 
اقتصاد را از حالت دولتی خارج کرد و به سمت 
تقویت بخش‌های تعاونی و خصوصی حرکت داد. 
نقش دولت باید به هدایت، حمایت و نظارت 
در اقتصاد، متمرکز و امکان فعالیت بیشتری به 
تعاونی‌ها و بخش خصوصی داده شود. در زمان 
آقای رئیسی هم شاهد بودیم که بر حمایت و 
گسترش دامنه فعالیت بخش خصوصی تاکید 
می‌شد. امروز ۸۰ درصد اقتصاد کشور ما دولتی 
است و می‌دانیم ادامه این وضعیت مفید نخواهد 
بود، بنابراین اولویت سوم دولت را حرکت به سمت 
اقتصاد تعاونی و بخش خصوصی و کاهش میزان 

تصدی دولت بر اقتصاد می‌دانم.

مدل اقتصادی پزشکیان کدام است؟
نماینده مردم در مجلس شورای اسامی گفت: 
آقای پزشکیان باید مدل اقتصاد کشور را روشن 
کند. ایشان در سخنرانی اخیر خودش به این 
نکته اشاره کرد که کلنگ‌زنی نخواهیم داشت، در 
حقیقت کلنگ زنی کاری اشتباه بود و باید مزیت 
های نسبی هر منطقه را با توجه به امکانات آن 
ارزیابی کرد.ابوالفضل ظهره‌وند، افزود: در حقیقت 
اقتصاد کالبد روح جمعی است و موضوعات فرهنگی 
اجتماعی و سیاسی روح این کالبد است. متاسفانه 
اقتصاد کشور مورد غفلت قرار گرفته است و نباید 
این موضوعات را جدا از هم ببینیم؛ چراکه اقتصاد 
متر شعارهای انقلاب است و مردم باید در امور  
اقتصادی آزادی داشته باشند. آقای پزشکیان باید 
مدل اقتصاد کشور را روشن کند. ایشان در سخنرانی 
اخیر خودش به این نکته اشاره کرد که کلنک زنی 
نخواهیم داشت. در حقیقت کلنگ زنی کاری اشتباه 
بود و باید مزیت های نسبی هر منطقه را با توجه به 
امکانات آن ارزیابی کرد و با رعایت عدالت اجتماعی 
باید مدل های اقتصادی را اجرایی و به مردم معرفی 
کرد.نماینده مردم تهران تاکید کرد:‌ متاسفانه فساد 
ساختاری در امور اقتصادی کشور دیده می‌شود. 
از سوی دیگر رئیس‌جمهور محترم  به جذب 
سرمایه‌های خارجی نیز اشاره داشتند. درحالی که 
نباید خیلی بر روی این موضوع حساب کرد. بلکه 
این پول‌های خرد مردم است که می‌تواند اقتصاد 
کشور را تغییر و نجات دهد. همچنین صادرات و 
واردات را باید را در اختیار تولید ملی قرار دهیم و 
باید جامعه ایرانی را به حرکت درآوریم و به آن در 
بازار منطقه و کشور نقش اقتصادی بدهیم.ظهره‌وند 
گفت: موضوع تحریم‌ها با کار ملی قابل حل خواهد 
بود وگرنه این موضوع اهرم فشاری برای جمهوری 

اسلامی خواهد شد.

چشم انداز

جنین زیر تلی از آوار
نیروهای اسرائیلی جمعه)دیروز( پس از پایان یکی 
از بزرگترین حملات به کرانه باختری در چند 
ماه اخیر، از شهر جنین عقب نشینی کردند. اما 
به روایت گروهی از ساکنان این شهر به تلی از 
آوار تبدیل شده است.به گزارش رویترز، حجم 
تخریب‌ها به اندازه‌ای گسترده است که مشخص 
نیست تا زمانی باید عملیات برای پاکسازی آوار 
باقی مانده ادامه یابد.هزاران نفر از ساکنان در 
طول عملیات ۹روزه ارتش اسرائيل از خانه‌های 
خود آواره شدند و سربازان این کشور پس از بیش 
از یک هفته درگیری با نیروهایی از حماس و جهاد 
اسلامی ویرانی را در کرانه باختری بر جا گذاشتند.

“سماهر ابونسا” یکی از ساکنان جنین در این 
خصوص به خبرگزاری رویترز گفت: »آنها با 
بولدوزر وارد شدند و همه چیز را تخریب کردند و 
هیچ چیز باقی نگذاشتند.«عملیات ۹ روزه سربازان 
اسرائيلی در جنین باعث قطعی آب و برق شده 
حدود ۲۰ کیلومتر از جاده هم توسط بولدوزرهای 
اسرائيلی تخریب شده است. اسرائيل می‌گوید این 
کار را برای خنثی کردن بمب‌های کنار جاده‌ای 
انجام داده است و در جریان آن ۳۰ ماده منفجره 

کار گذاشته شده در جاده‌ها را خنثی کرده است.
اما علاوه بر این نیروهای اسرائيلی شهر را تخریب و 
ویران کرده‌اند. وزارت خارجه تشکیلات خودگردان 
فلسطینی در بیانیه‌ای ارتش اسرائيل را به استفاده 
از تاکتیک‌های مورد استفاده برای نابودی غزه در 

کرانه باختری متهم کرده است.
جنین، در بخش شمالی کرانه باختری، از دیرباز 
پایگاه گروه‌های مسلح فلسطینی بوده و ارتش 
اسرائیل گفته است که این عملیات که شهر 
طولکرم را نیز هدف قرار داد، با هدف خنثی کردن 
گروه‌های شبه‌نظامی که قصد حمله به اسرائیل 
را داشتند صورت گرفته است. اما میزان تلفات 
و تخریب‌ها در میان غیرنظامیان قابل توجه‌تر 
گزارش شده است.اسرائيل می‌گوید در جریان این 
حملات ۱۴ شبه نظامی از جمله فرمانده محلی 
حماس را در جنین کشته است. همچنین آنها ۳۰ 
نفر را مظنون نامیده شده‌اند دستگیر و اسلحه‌ها 

را نیز ضبط کردند.
روز جمعه، هزاران نفر از فلسطینی‌ها در دسته‌های 
خاکسپاری افرادی که در جریان این حملات 
اسرائيل کشته شده‌اند پیوستند. بسیاری از اجساد 
یا در پرچم‌های فلسطینی و یا پرچم‌های سبز، 
سیاه و زرد حماس، جهاد اسلامی یا فتح پیچیده 

شده بودند.
در مجموع ۲۱ نفر در جنین در جریان این عملیات 
کشته شدند که در میان آنها یک دختر ۱۶ ساله 
غیرنظامی که مشغول نگاه کردن به خیابان از 
پنجره خانه بوده کشته شدند. این دختر نوجوان 
توسط تک تیراندازهای اسرائيلی به قتل رسیده 
است.در حالی که تمرکز اصلی ارتش اسرائیل در 
بیشتر سال گذشته غزه بوده ، کرانه باختری با 
درگیری های مکرر بین ارتش و مبارزان فلسطینی 
و همچنین یورش شهرک نشینان یهودی به 
روستاهای فلسطینی و حملات فلسطینیان شاهد 

افزایش خشونت بوده است.

حملات حزب‌الله ۴ برابر شده است
رسانه‌های عبری گزارش دادند که کابینه ضعیف 
و شکست خورده رژیم صهیونیستی شمال 
سرزمین‌های اشغالی را فراموش کرده است و تنها 
از محور فیلادلفیا حرف می‌زند!کانال ۱۲تلویزیون 
رژیم صهیونیستی گزارش داد: سیاست اسرائیل در 
شمال سیاست مهار نیست. کابینه اسرائیل از طریق 
این سیاست به حزب‌الله لبنان اجازه می‌دهد تا هر 
کاری را که می‌خواهد بکند.ایتان دافیدی، رئیس 
شهرک مرگلیوت گفت: این شهرک از ۱۱ماه پیش 
به طور کامل تخلیه و متروک شده است. نخست 
وزیر از ۱۱ ماه پیش ما را فراموش کرده است و 
هیچ کاری برای تغییر معادله یا وضعیت نمی‌کند. 
در حالی که ساکنان هنوز نمی‌توانند به مرگلیوت 
و کریات شمونا بازگردند. کابینه شکست خورده و 

ضعیف اسرائیل شمال را فراموش کرده است.
هدار گیتسیس، خبرنگار شبکه ۱۲ در شمال 
سرزمین‌های اشغالی گفت: ارتش اسرائیل حمله 
می‌کند اما نمی‌تواند وضعیت را قطعی کند. چیزی 
که ما می‌بینیم این است که حمات از لبنان 
متوقف نمی‌شود. صدها هزار شهرک نشین این 
سوال را دارند که چگونه در سایه حملات از لبنان 
به زندگی‌شان ادامه بدهند. آنها هر روز وارد اماکن 
محافظت شده می‌شوند. در دوره اخیر به ویژه در 

روزهای اخیر بسیار احساس ناامیدی می‌کنند.
این کانال همچنین گزارش داد، حملات حزب‌الله 
لبنان به شمال سرزمین‌های اشغالی نسبت به 
اوایل سال میلادی چهار برابر شده است. در ماه 
ژانویه ۳۴۴ عملیات از سوی حزب‌الله لبنان صورت 
گرفت در حالی که در ماه اوت به ۱۳۰۷ عملیات 
رسید.سایت عبری واللا نیز گزارش داد: همه درباره 
محور فیلادلفیا صحبت می‌کنند اما هیچ کسی 
درباره کریات شمونا صحبت نمی‌کند. در حالی که 
صحبت کلی درباره حضور ارتش اسرائیل در نوار 
غزه است، منطقه الجلیل علیا همچنان در معرض 
حملات حزب‌الله لبنان قرار دارد و شهرک نشینان 
کریات شمونا نگران آینده خود هستند.رسانه‌های 
عبری بارها نسبت به شکست رژیم صهیونیستی 
در مقابل حزب‌الله لبنان در جبهه شمالی اذعان 
کرده‌اند.از زمان جنگ غزه مرزهای لبنان و شمال 
سرزمین‌های اشغالی شاهد تبادل آتش میان 

حزب‌الله لبنان و ارتش رژیم صهیونیستی است.

تحلیل

همدلی|  آفاق فقیهی: مسئله دالان “زنگزور” 
پیچیده‌تر از گذشته مورد توجه سیاسیون و 
تحلیلگران قرار گرفته است. بعد از مواضع روسیه 
درباره این کریدور که یک سیاست چندوجهی 
را به نمایش گذاشته، دور تند نقد داخلی 
نسبت به مسکو و سیاست‌هایش افزایش یافته 
و هشدارهایی در این‌باره داده شده است. پس 
از سفر “ولادیمیر پوتین” رئیس‌جمهور روسیه 
به جمهوری آذربایجان، “سرگئی لاوروف” وزیر 
امورخارجه روس‌ها ضمن اعام حمایت از باز 
شدن کانال زنگزور که در مرز ایران و ارمنستان 
قرار دارد و سرزمین اصلی آذربایجان را به 
جمهوری خودمختار نخجوان که زیرمجموعه 
این کشور محسوب می‌شود، وصل می‌کند، گفته 
است که »روسیه طرفدار انعقاد سریع یک معاهده 
صلح میان باکو و ایروان و رفع انسداد ارتباطات 
است.« او اما دولت ارمنستان را مانع مهم رسیدن 
به این توافق توصیف کرده و تاکید داشته است 
که »متاسفانه دولت ارمنستان، در اجرای توافقنامه 
امضاشده توسط نخست‌وزیر پاشینیان، برای 
ایجاد کانال ارتباطی از استان سیونیک ارمنستان، 
کارشکنی می‌کند. این درحالی است که به دلیل 
بسته بودن کانال زنگزور توسط ارمنستان، ارتباط 
در منطقه بسیار دشوار شده است.« در صورت 
باز شدن کانال زنگزور که یک مسیر حمل‌ونقل 
زمینی است، جمهوری آذربایجان از طریق استان 
“سیونیک” که جنوبی‌ترین استان ارمنستان 
محسوب می‌شود، می‌تواند بدون عبور از پست‌های 
بازرسی ارمنستان، به منطقه نخجوان و از آنجا به 
ترکیه متصل شود؛ به نحوی که اگر این دالان باز 
شود و در اختیار آذربایجانی‌ها قرار بگیرد، مرزهای 
ایران و ارمنستان با یکدیگر به طور کامل قطع 
خواهد شد و هم استان آذربایجان شرقی ایران را 
از مسیر ترانزیت باکو به آنکارا حذف می‌کند و هم 
ایران دیگر نمی‌تواند برای ترانزیت محصولات خود 
به اروپا، مانند امروز به‌راحتی از مسیر ارمنستان 
استفاده کند و برای این منظور ناچار است به ترکیه 
و جمهوری آذربایجان وابسته شود. همین موضوع 

واکنش‌های زیادی به همراه داشته است.
روسیه هیچ‌گاه به فکر منافع ایران نبوده

نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی گفت: روسیه 
هیچ‌گاه به فکر منافع ایران نبوده است خصوصاً 
امروز که گرفتار موضوع اوکراین است. کریدور 
زنگزور راه ایران به اروپا از طریق ارمنستان را 
مسدود می‌کند.نماینده ادوار مجلس شورای 
اسلامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: دولت 
چهاردهم باید نسبت به احداث  کریدور_زنگزور 
در ارمنستان که اخیراً روسیه هم به آن تمایل 
نشان داده است حساس باشد. روسیه هیچ گاه 
به فکر منافع ایران نبوده است خصوصاً امروز که 
گرفتار موضوع اوکراین است. این کریدور راه ایران 

به اروپا از طریق ارمنستان را مسدود می‌کند.
خط قرمز ایران 

این در‌حالی است که عراقچی در اولین موضع 
خود به عنوان وزیر امور خارجه ایران در این‌باره 

گفته:» هر تهدیدی علیه همسایگان ما و ترسیم 
دوباره مرزها، چه در شمال باشد، چه در جنوب، 
چه در شرق و چه در غرب، کاملا غیرقابل‌قبول 
است و برای ایران خط قرمز به شمار می‌رود.« 
“سید عباس عراقچی” در صفحه خود در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت : » صلح، امنیت و ثبات 
منطقه‌ای تنها یک اولویت نیست، بلکه یکی از 

استوانه های امنیت ملی ما است.«
انتقاد تند محسن رضایی از روس‌ها

دبیر شورای عالی هماهنگی اقتصادی قوا با انتشار 
پیامی در شبکه اجتماعی ایکس رفتار دولتمردان‌ 
روسیه درباره گذرگاه زنگزور و جزایر سه‌گانه 
ایران‌ را غیر قابل قبول دانست.“محسن‌رضایی” 
دبیرشورای عالی هماهنگی اقتصادی قوا در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت:رفتار دولتمردان‌ روسیه 
درباره گذرگاه زنگزور و جزایر سه‌گانه ایران‌ به‌ 
هیچ‌ وجه قابل قبول نیست و با اظهار دوستی آنها 
و روابط راهبردی با ایران در تناقض آشکار است. 

این ابهامات را باید برطرف‌ کنند.
اشتباه استراتژیک ایران در سیاست 

خارجی؛ یارکمکی روس‌ها
“فلاحت‌پیشه” نیز در این‌باره  به دیده‌بان ایران 
توضیح داد: روسیه همیشه براساس منافع ملی 
خود عمل کرده و در موضوع مناسبات ایران با 
غرب به‌ویژه آمریکا نیز با سیاست‌های به اصطلاح 
گروکشی، توانسته است که یک سیاست خارجی 
یک‌سویه را به ایران تحمیل کند و تهران نیز 
در سیاست خارجی خود مجبور بوده است که 
امتیازات متعددی را به مسکو بدهد که حداقل 
در یک مورد در سال‌های اخیر شاهد فدا شدن 
برجام پای جنگ اوکراین بوده‌ایم. عضو هیات 
علمی دانشگاه علامه طباطبایی ادامه داد: مواضع 
اخیری که روس‌ها در مسائل حیثیتی مرتبط 
با مرزهای ایران اتخاذ کرده‌اند نیز نتیجه همان 
سیاست گروکشی روس‌ها است. البته متاسفانه 
اشتباهی در سیاست خارجی خود ایران وجود 
دارد که باعث تحمیل یک سویه برخی موارد به 
کشور ما شده که آن هم، تحمیل سیاست نگاه به 
شرق به ایران است که خلاف قانون اساسی است. 

در واقع، مهمترین یار کمکی روس‌ها در گروکشی 
از کشورمان، همین اشتباهات سیاست خارجی 

خود ایران است. 
فلاحت‌پیشه همچنین با اشاره به موضوع کانال 
زنگزور، به دیده بان ایران گفت: اتفاقی که در 
موضوع زنگزور رخ داده، شبیه به همان بازی است 
که روس‌ها در مساله رژیم حقوقی دریای خزر، با 
ایران انجام دادند. در گذشته که برخی کانال‌های 
دیپلماتیک بین ایران و آمریکا فعال شده بود که 
برخی تنش‌های بین دو کشور کاهش پیدا کند، 
پوتین در دیدار با یک فرستاده ایرانی یک خطی 
را تحت عنوان بندر آستاراخان نشان می‌دهد و 
تاکید می‌کند که شما بیش از این نباید ادعای 
رژیم حقوقی داشته باشید و بلافاصله می‌گوید که 
شما در حال بستن با آمریکایی‌ها هستید و چگونه 
از روسیه توقع دارید که در موضوع دریای خزر با 

مطالبات شما خورده باشد. 
وی در ادامه تاکید کرد: در گذشته، روس‌ها 
گروکشی در موضوع رژیم حقوقی دریای خزر 
را به جلوگیری از رفع تنش بین ایران و آمریکا 
ربط دادند و الان هم درست در ایامی که دولت 
جدید در کشورمان روی کار آمده است، شاهد 
آن هستیم که روس‌ها موضوع زنگزور را مطرح 
می‌کنند؛ موضوعی که عملا با ایستادگی جدی 
ایران مواجه شده است و حتی مقامات آذربایجان 
هم دیگر جرات نداشتند که به صراحت از این 
موضوع یاد کنند و بسیاری از کارشناسان معتقد 
بودند که این طرح به تعویق افتاده است، ولی 
می‌بینیم که در حال حاضر، مسکو بیش از باکو 
به دنبال باز شدن کانال زنگزور افتاده است.

فلاحت‌پیشه همچنین در پاسخ به این سوال که 
آیا باز شدن کانال زنگزور، از نظر ژئوپلیتیک به 
ضرر خود روسیه نیست، توضیح داد: در شرایط 
کنونی مساله اول برای روسیه، موضوع جنگ 
اوکراین است و در شرایطی که عملا با تغییر 
عرصه نبرد با اوکراین، برخی راه‌های مواصلاتی 
آن‌ها بسته می‌شود، سعی می‌کنند که به دنبال 
یک کریدور جایگزین بگردند. در طول تاریخ نیز 
»خارج نزدیک« همواره مساله اصلی سیاست 

خارجی روسیه بوده است و تمام مناسبات‌شان با 
دیگر کشورها از جمله ایران را با خارج نزدیک 
خودشان که الان، اوکراین مساله اصلی در این 

زمینه است، تنظیم می‌کنند. 
تنش‌زدایی ایران با غرب، کابوس روسیه 

است
فلاحت‌پیشه با تاکید بر این که روس‌ها یک ایران 
محاصره‌شده را می‌پسندند، گفت: دولت روسیه 
ایرانی را می‌پسندد که دائما در چالش و تنش باشد 
و با تحریم‌های غربی مواجه باشد. موضوع مهم و 
اساسی دیگری که در ایران دیده نمی‌شود، ولی 
به نظر می‌رسد رئیس‌جمهور روسیه به‌خوبی به 
آن توجه دارد، این است که پوتین فقط به مواضع 
سیاستمداران ایرانی نگاه نمی‌کند، بلکه مواضع 
مقامات آمریکا و راهبردهای آمریکایی‌ها را نیز مد 
نظر قرار می‌دهد. به همین دلیل، پوتین می‌داند 
هر دولتی که در آمریکا روی کار بیاید، تنش اصلی 
برای آمریکایی‌ها، تنش با روسیه است، نه با ایران. 
عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی با 
بیان این که ایران در حال دادن تاوان تعارفات 
دیپلماتیک بدون پشتوانه راهبردی در رابطه با 
روسیه است، گفت: بعد از روی کار آمدن دولت 
پزشکیان، برخی افراد سعی کردند این جمله را 
بر زبان رئیس‌جمهور و مسئولان دولت از جمله 
وزیر امور خارجه بیاورند که ایران، دوستان دوران 
سختی خودش را فراموش نخواهد کرد و منظور 
از یکی از این دوستان، روسیه بود. در صورتی که 
ما در دوران سختی هم در برخی مواقع دیده‌ایم 
که روسیه از کمک به ایران دست کشیده است، از 
جمله این که در زمان تحریم، دولت روسیه حتی 
حاضر نشده است که روزانه ۱۰۰ هزار بشکه نفت 
ایران را بفروشد و در برابر آن، کالا به ایران بدهد. 
وی در ادامه تاکید کرد: روسیه در زمان سختی 
نیز فقط از ایران امتیاز گرفته و کمک زیادی به 
ما انجام نداده است،‌ ولی متاسفانه ما می‌بینیم 
که برخی تعارفات دیپلماتیک در ایران تبدیل به 
راهبرد دیپلماسی شده و نوعی یک‌سویگی را به 

سیاست خارجی کشورمان تکمیل کرده است. 
غرب اجازه پیروزی به پوتین نخواهد داد

این تحلیلگر سیاست خارجی خاطرنشان کرد: 
در کار حاضر واقعی‌ترین تنش در دنیای امروز، 
تنش غرب با روسیه است و میزان درگیر شدن 
کشورهای غربی با این تنش نیز براساس دوری یا 
نزدیکی آن‌ها با جنگ اوکراین مشخص می‌شود 
و مناسبات سیاست خارجی خودشان با دیگر 
کشورها از جمله ایران را نیز براساس همین مساله 
شکل می‌دهند. همین که ایرانی‌ها بتوانند گلیم 
خودشان را از جنگ اوکراین دور کنند، مهمترین 
زمینه برای تنش‌زدایی بین ایران و غرب فراهم 
می‌شود. به همین دلیل است که پوتین همواره 
سعی می‌کند به گونه‌ای با طرح مسائلی نظیر 
پهباد یا موشک بالستیک یا به راه انداختن جنگ 
لفظی بین ایران و اوکراین، اسم ایران را در جنگ 
اوکراین مطرح نگه دارد و این موضوعی است که 

مسئولان ما باید به‌شدت از آن پرهیز کنند. 

بازهم ورود مسکو به مسائل ژئوپلتیک منطقه دردسرساز شد 

"منافع ایران" زیر پای تعارفات دیپلماتیک با روسیه
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همدلی| آرزو بخشنده: هفته گذشته، حضور مشترک قالیباف، 
پزشکیان و برخی مسئولان در مشهد، پربازخورد و دامنه‌دار بود. 
حالا دو رقیب دور اول ریاست‌جمهوری کمی بیش از آنچه که به 
عنوان همکار در مجلس را به نمایش گذاشته‌اند. بعد از نشست‌های 
پشت پرده پزشکیان و قالیباف برای رای به کابینه و موفقیت اولیه، 
به نظر می‌رسد قالیباف در تعدیل سیاست تندروها نقش بازی 
می‌کند. او در هیئت رزمندگان مشهد نکات تازه‌تری درباره ارتباط 
دولت و مجلس گفت. محمدباقر قالیباف در این دیدار به صراحت 
اعلام کرد؛ برخی دلشان راضی نیست که این دولت موفق شود و 
کمین کرده‌اند تا دولت را تضعیف کنند. او برای صراحت بخشیدن 
به مواضع خود در قبال دولت چهاردهم، مقابل انتقاداتی که 
تندروها در هفته‌های گذشته از او کرده‌اند، خطاب به آنها گفته 
» مواضع من یواشکی و مبهم نیست«؛ موضوعی که احتمالا در 
قبال توئیت‌ها و موضع‌گیری‌های تندروها بعد از انتخابات بیان 
شده و می‌خواهد خط‌کشی‌های اصولگرایی را جابجا کند. اگر این 
خط‌کشی یا استاندارد اصولگرایان را در دو دهه حکمرانی دولتی 
به مرز میان تندروها و میانه‌روها تعبیر کنیم حالا این مرز در حال 
پوست‌اندازی از تعلقات جناحی است که می‌خواهد تندروها یا 
به قول “حسام‌الدین آشنا” خالص‌سازان را از خود دور کند. این 
رویه که بعد از انتخابات ریاست‌جمهوری با رفتن کابینه سیزدهم 
از قدرت، شدت بیشتری گرفته و همزمان با طرح وفاق ملی 
پزشکیان وارد فاز اجرایی شده، حتی سخنرانان مذهبی تندرو را با 

خود همراه نشان می‌دهد. 
اظهارات پناهیان

هفته گذشته در مشهد “علیرضا پناهیان” در حضور پزشکیان و 
قالیباف درخواستی ارائه داد تا دوقطبی‌سازها را زیر ضرب سیاست 
جدید قرار دهد. پناهیان گفت:» من واقعا از ریاست محترم مجلس 
شورای اسامی تقاضا می‌کنم برای دو قطبی سازی در فضای 
رسانه‌ای یک مقرراتی در مجلس شورای اسلامی وضع بشود. 
اصلاً انگار این موضوع یک منکری است که معروف شده است. 
روزنامه‌هایی که با خرج دولت ساخته و پرداخته می‌شوند، از 
کیهان گرفته تا اطلاعات و جمهوری اسلامی تا هر روزنامه دیگری، 
این‌ها حق ندارند بیایند و دو قطبی سازی بکنند.به عنوان مثال 
روزنامه‌ای بگوید که چون فلانی از جناح مخالف است من فقط 
انتقاد می‌کنم، در همچین روزنامه‌ای را باید بست! دروغ گفتن و 
نشر اکاذیب در یک روزنامه کار بدی است و این امر را محاکمه هم 

می‌کنند، ولی بدانید نشر اکاذیب به اندازه دوقطبی سازی زشت و 
بد نیست.«این سخنان پناهیان چند ماه بعد از اظهاراتش در دفاع 
از دولت گذشته و دوپینگ مذهبی و عقیدتی جناح‌های تندرو 
در ایران از چنان چرخشی برخوردار بود که رسانه‌ها و سیاسیون 
راست و چپ را به واکنش واداشت. حسام‌الدین آشنا بدون اشاره 
به سخنان پناهیان در توئیتی اینطور اعلام کرد که» وقتی با بالا 

ببندی همه پایینی‌ها به خط می‌شوند.«
تغییر در گفتمان یا عمق راهبرد اصولگرایان

این تغییر در ادبیات اصولگرایی و گفتمان تقلیل یافته تندروها به 
چند نفر مشخص و برجسته شدن آنها در فضایی که میانه‌ها در 
حال ایجاد کلونی سیاسی پرحجم و انبوه‌تری هستند، سوالی را 
به ذهن می‌آورد که آیا شرایط اصولگرایان در ادامه مسیر دولت 
پزشکیان به همین منوال پیش خواهد رفت یا تکیه‌گاه‌های افراطی 
تندروی در ایران فرصت‌های جدیدی برای ابراز وجود خواهند 
شاخت؟  “محمدعلی پورمختار” فعال سیاسی اصولگرا درباره این 
موضوع به نامه‌نیوز گفت: »اصولگرایان یک طیف واحد نیستند و 
گروه‌های مختلفی را شامل می‌شوند. پایداری‌ها هم یک بخش از 
اصولگرا هستند. مانند طیف میانه‌روهای آنها که افرادی از جمله 
آقایان روحانی، لاریجانی و حتی قالیباف را می‌توان در این دسته 
گنجاند. پایداری‌ها هم نوع نگاه خاص خود را به مسائل دارند. به 
نظر می‌رسد در حال حاضر اکثریت اصولگرایان چه در مجلس و 
چه خارج از آن از آقای پزشکیان حمایت می‌کنند؛ همان‌طور 
که اکثریت قاطعی به تمام وزرای پیشنهادی آقای پزشکیان 
رأی اعتماد دادند.« او ادامه داد: »اگر بخواهیم رفتارشناسی 
از اصولگرایان داشته باشیم باید بگوییم که رویکرد کلی آنها به 
سمت اعتدال است. رهبر انقلاب هم همواره بر ضرورت اعتدال 
سخن گفته‌اند.اکثریت جبهه اصولگرایی اهل تندروی نیستند و 
مواضع تندروها را قبول ندارند. وقتی آقای پزشکیان کابینه‌اش را از 
جبهه‌های مختلف انتخاب کرد و نگاهش ملی است، نوعی اجماع 
سیاسی ایجاد کرد که اگر این‌طور پیش برود حتما طیف‌های 
اصولگرایی و اصلاح‌طلبی در کنار هم قرار می‌گیرند و جریانی به 
نام وفاق و وحدت شکل خواهد گرفت.«او معتقد است جریان سوم 
یا همان جریان وفاق در راه است، زیرا اکنون هم اصلاح‌طلبان و 
اصولگرایان میانه‌رو در قالب دولت آقای پزشکیان اهدافی مشترک 
را دنبال می‌کنند. در عین حال طیف تندروهای هر دوی این 

جناح‌ها ناکام مانده‌اند.

حمله تند کیهان به پناهیان
با این حال تعطیلات هفته قبل، مانع حرکت تندروها نشد و 
روزنامه کیهان دربخش آنلاین خود خطاب به علیرضاپناهیان 
نوشت: »کیهان به حضور زاویه‌دارها در برخی پست‌های 
حساس اعتراض کرد، یعنی دقیقاً از دستورالعمل رهبر معظم 
انقاب به آقای رئیس‌جمهور پیروی کرد. کجای این اقدام 
کیهان دوقطبی‌سازی است؟!« این روزنامه با تیتری که کاملا با 
دوقطبی‌سازی مرسوم انطباق دارد روی یادداشت خود حک کرد: 
»»آقای پناهیان کدام طرف ایستاده‌اید؟!« اما در محتوای یادداشت 
سعی کرد با تطبیق سخنان خود اینطور القا کند که همه مواضع 
کیهان در خط سیاسی مشخصی است. این روزنامه نهیبی هم 
به پناهیان زد و نوشت:» 19 شهریور ۱۳۹۹ که برای دفاع از 
آقای پناهیان در مقابل هجمه ناجوانمردانه رسانه‌های زنجیره‌ای و 
لشگر مجازی‌شان و حتی برخی جریان‌های داخل جبهه انقلاب 
نوشتیم و توصیه به رعایت »انصاف« و »اخلاق« کردیم؛ فکرش را 
هم نمی‌کردیم که حدود ۴سال بعد در ۱۴ شهریور ۱۴۰۳ آقای 
پناهیان )احتمالا ناخواسته و شاید با مشورت و آدرس غلط برخی 
اطرافیان( به همان سو بروند و با سخنانی که از یک روحانی بعید به 
نظر می‌رسد، آرزوهای چندین و چند ساله دشمنان تابلودار انقلاب 
علیه کیهان را تکرار کنند!«یادداشت نویس کیهان با بیان اینکه،  
نه از تعریف و تمجید افراد سرمست شدیم و نه از تقابل و طعنه 
همان افراد هراسان، نوشت: »کلی‌گویی کار آسانی است. انتظار آن 
بود که آقای پناهیان به جای کلی‌گویی، دقیقاً بفرمایند کیهان در 
کجا و چگونه دوقطبی‌سازی کرده است؟! کیهان به این فریب 
که تمام وزیران معرفی شده با هماهنگی و نظر مثبت حضرت 
آقا انتخاب شده‌اند اعتراض کرد و در حالی که خواص در مقابل 
این فریب خطرناک سکوت کرده بودند، اسناد و دلایل محکمی بر 
بطلان آن ارائه کرد. آیا سخنان اخیر رهبر انقلاب مبنی بر اینکه 
»بیشتر وزرای معرفی شده را نمی‌شناختم و نظری ندادم« تأییدی 
ادامه در صفحه 5 بر ادعای ما نبود؟ «�

خط‌کشی جدید میان اصولگرایان شکل می‌گیرد

روزگار سپری شده تندروها

سازمان آگهی ها
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